اور اس کے علاوہ چند چھوٹے چھوٹے رسائل بھی تحریر کئے۔ لیکن یہ سب کتابیں زمانہ کی دستبرد سے محفوظ نہ رہ سکیں اور ضائع ہو گئیں۔ (تاریخ خلدون ج ۳ ص ۴۳۲)

ولادت:

منصور کا اصل نام عبد اللہ بن محمد بن علی بن عبد اللہ بن عباس تھا۔ کنیت ابو جعفر اور لقب منصور تھا۔ اور تاریخ میں ابو جعفر منصور کے نام سے مشہور ہوا۔ ماہ صفر ۹۵ھ ۷۱۳ء میں پیدا ہوا۔ (جمہور الانساب ص ۲۱)

سات سال کی عمر میں اس کی تعلیم کا

تعلیم و تربیت:

آغاز قرآن مجید سے ہوا۔ منصور شروع ہی سے ذہین اور قوی الحافظہ تھا اس لئے وہ بہت جلد اسباق یاد کر لیتا تھا۔ اور بہت جلد اس نے مختلف اساتذہ سے حدیث، فقہ، اسماء الرجال، تاریخ، لغت، ادب، علم کلام اور علم نجوم میں دستگاہ حاصل کر لی۔